CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

cÁ^ w ixiio-nfl, "Hn^TiT]
pRÕWDÕ—
Eni plenário

MOÇÃO DE APLAUSOS n° 104/ 2021

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Ver^dor Thiago da
Silva Santos (Thiaguinho), aprova a Moçáo de Aplausos em reconb^imento a artista
Thayná - Serena, Aluna do Projeto Grafitar.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de itapevi, por meio do vereador que subscreve este
documento, aprova Moção de Aplauso, as participantes do Projeto Grafitar.

Fundada em 2020, o Projeto Grafitar é uma oficina de introdução ao graffiti
voltada para mulheres artistas. A Missão é unir saberes. Visando inseri-las no
mercado da arte, empoderando o movimento coletivo na arte urbana.

Aluna: Thayná - Serena

Biografia: Iniciou aulas de graffiti através da casa das artes na Prefeitura de
Itapevi, em 2006 com a professora Tuka. Formada na área de cabeleireira desde
2013, conheceu o movimento das ruas, 2015 onde cada vez, mas se apaixonou, o
movimento do graffiti se tornou sentimental e único. Foi pintar muros e paredes e
aprendeu a pintar telas, enfim surgiu uma personagem em 2017 nina, essa criação
inspirada no impressionismo, em 2020 conheceu o projeto grafitar através da TipowaII,
participou da oficina no dia das mães, mural feito em homenagem as mães.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os
munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação a estas artistas
de suma importância em nosso município

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de agosto de 2021.

lilva Santos

VEREADOR THIAGUINHO SILVA

Vice-presidente

CAMARA Mí iWICIPAL DE ITAPEV
PROTOCOLO

O B AGO m

trnerson Femanf<«=>g ^

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

VUa Nova Itapevi • Itapevi-SP - 06694-090 +5511 4141-4472 wwwcam3raitapevi.sp.g0v.br

DBQDEI camaraltapevl